



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月10日

上場会社名 上新電機株式会社
 コード番号 8173 URL <http://www.joshin.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役 兼 社長執行役員 (氏名) 中嶋克彦
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役 兼 副社長執行役員 (氏名) 金谷隆平
 経営管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (取引先向け)

上場取引所 東

TEL 06-6631-1161

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	186,601	3.7	4,433	△1.1	4,455	△0.9	2,510	△10.9
29年3月期第2四半期	179,996	△1.0	4,482	17.2	4,496	18.6	2,817	19.5

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 2,599百万円 (△9.0%) 29年3月期第2四半期 2,856百万円 (26.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	94.81	—
29年3月期第2四半期	106.76	—

※当社は、平成29年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	180,655	77,691	43.0
29年3月期	185,971	75,859	40.8

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 77,691百万円 29年3月期 75,859百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	16.00	16.00
30年3月期	—	0.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	32.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※当社は、平成29年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しております。平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は、「—」と記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は16円となります。詳細は、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	385,000	2.8	9,600	20.3	9,600	19.2	5,550	6.9	209.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※平成30年3月期の通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。詳細は、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	28,784,033 株	29年3月期	28,784,033 株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	2,289,621 株	29年3月期	2,339,798 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	26,473,854 株	29年3月期2Q	26,394,179 株

(注) 1. 当社は、平成29年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

2. 自己株式数については、下記記載の社員持株会専用信託口及び役員向け株式交付信託口が所有する当社株式を含めて記載しております。

社員持株会専用信託口 30年3月期第2四半期 357,500株 29年3月期 408,500株
役員向け株式交付信託口 30年3月期第2四半期 75,000株 29年3月期 一株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(株式併合後の配当金及び業績予想について)

当社は、平成29年6月27日開催の第69回定時株主総会の決議に基づき、平成29年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施し、併せて、同日付で単元株式数の変更(1,000株から100株への変更)を実施しております。なお、株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期の配当予想及び業績予想は以下のとおりとなります。

- 1. 平成30年3月期の配当予想
1株当たり配当金 期末 16円00銭
- 2. 平成30年3月期の通期の連結業績予想
1株当たり当期純利益 通期 104円78銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(四半期連結損益計算書)	6
(四半期連結包括利益計算書)	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. その他	8
品種別連結売上高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や金融政策を背景に、引き続き緩やかな回復基調が続いているものの、不安定な国際情勢や地政学的リスクの増大などにより景気の減速が懸念される状況にあります。個人消費におきましても、持ち直しの兆しはみられるものの、消費マインドの悪化や節約志向等から依然として力強さに欠ける状況となっており、先行き不透明な状態で推移しました。

当家電販売業界におきましては、高機能商品への買い換えや、西日本を中心とした猛暑の影響等により冷蔵庫、洗濯機、エアコン等堅調に推移する商品もありましたが、テレビ等のAV商品は低調に推移しました。また、新商品の人気等から当グループが強みとするホビーの部門において、ゲーム機等の売上が業績に寄与しました。商環境におきましては引き続き、消費マインドの低下による需要の低迷や競合他社の出店攻勢、ネット販売の拡大基調等は継続され、「店舗・価格・サービス」での企業間競争はますます激しくなっており、厳しい経営環境は続いております。

このような状況下、当グループの持つ有形無形の資産のフル活用と活性化による、堅実かつ着実な成長を目指す、「オンリーワンの幸せ提供業」をテーマとした3カ年の中期経営計画『JT-2020 経営計画』の初年度にあたり、同計画の諸施策にグループ一丸となって取り組んでおります。

店舗展開につきましては、店舗力の強化と投資効率の改善を目指して、神戸南イオンモール店（兵庫県）をはじめ6店舗の出店を行うとともに3店舗を撤収した結果、当第2四半期末の店舗数は230店舗となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高1,866億1百万円（前年同期比3.7%増）、営業利益44億33百万円（前年同期比1.1%減）、経常利益44億55百万円（前年同期比0.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益25億10百万円（前年同期比10.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末は前期末に比べ、資産は、流動資産が70億65百万円減少し、固定資産が17億49百万円増加したため、合計で53億16百万円減少しました。負債は、流動負債が103億1百万円減少し、固定負債が31億53百万円増加したため、合計で71億48百万円減少しました。また、純資産は、利益剰余金の増加等により株主資本が17億42百万円増加し、その他の包括利益累計額が89百万円増加したため、合計で18億32百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期までの連結業績は、親会社株主に帰属する四半期純利益を除いて、売上高、営業利益、経常利益はいずれも計画を上回りました。通期の連結業績予想につきましては、当第2四半期までの実績と、足許の消費動向、今後想定される商品の販売予測等の要因を踏まえ、営業利益96億円（前期比20.3%増）、経常利益96億円（前期比19.2%増）、親会社株主に帰属する当期純利益55億50百万円（前期比6.9%増）に当初予想から修正しております。

平成30年3月期通期連結業績予想数値の修正（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想（A）	385,000	9,000	9,000	5,300	200.24
今回修正予想（B）	385,000	9,600	9,600	5,550	209.56
増減額（B－A）	—	600	600	250	
増減率（%）	—	6.7	6.7	4.7	
（ご参考）前期通期実績 （平成29年3月期）	374,387	7,982	8,050	5,190	196.56

※当社は、平成29年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり当期純利益を算定しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,673	3,789
受取手形及び売掛金	13,808	5,718
商品	71,329	73,132
その他	10,753	9,858
貸倒引当金	△9	△7
流動資産合計	99,556	92,491
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	30,775	30,682
土地	27,717	28,746
その他（純額）	6,324	6,607
有形固定資産合計	64,818	66,035
無形固定資産		
投資その他の資産	1,938	1,946
差入保証金	13,225	13,548
その他	6,639	6,864
貸倒引当金	△205	△231
投資その他の資産合計	19,658	20,181
固定資産合計	86,415	88,164
資産合計	185,971	180,655

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	29,778	25,011
1年内返済予定の長期借入金	16,443	15,870
未払法人税等	1,356	2,007
賞与引当金	2,012	2,269
ポイント引当金	4,239	4,047
店舗閉鎖損失引当金	602	763
その他	20,884	15,045
流動負債合計	75,316	65,014
固定負債		
長期借入金	26,980	29,290
商品保証引当金	1,238	1,449
退職給付に係る負債	55	46
資産除去債務	3,101	3,175
その他	3,420	3,987
固定負債合計	34,796	37,949
負債合計	110,112	102,964
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,121	15,121
資本剰余金	19,983	20,114
利益剰余金	44,537	46,188
自己株式	△3,894	△3,934
株主資本合計	75,748	77,490
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,056	2,121
土地再評価差額金	△2,105	△2,105
退職給付に係る調整累計額	160	185
その他の包括利益累計額合計	110	200
純資産合計	75,859	77,691
負債純資産合計	185,971	180,655

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	179,996	186,601
売上原価	136,624	142,281
売上総利益	43,371	44,320
販売費及び一般管理費	38,889	39,887
営業利益	4,482	4,433
営業外収益		
受取利息	27	25
受取配当金	48	52
受取手数料	45	47
受取保険金及び配当金	66	52
その他	38	34
営業外収益合計	225	213
営業外費用		
支払利息	159	132
その他	52	58
営業外費用合計	211	191
経常利益	4,496	4,455
特別利益		
固定資産売却益	28	—
投資有価証券売却益	34	—
賃貸借契約解約益	37	—
その他	5	—
特別利益合計	106	—
特別損失		
減損損失	357	361
貸倒引当金繰入額	—	29
店舗閉鎖損失引当金繰入額	—	205
その他	39	1
特別損失合計	396	598
税金等調整前四半期純利益	4,206	3,856
法人税、住民税及び事業税	1,268	1,562
法人税等調整額	119	△215
法人税等合計	1,388	1,346
四半期純利益	2,817	2,510
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,817	2,510

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	2,817	2,510
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	21	64
退職給付に係る調整額	16	25
その他の包括利益合計	38	89
四半期包括利益	2,856	2,599
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,856	2,599
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

品種別連結売上高

品 種 名		前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)		増 減	
		金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	増減率 (%)
家 電	テレビ	10,804	6.0	10,490	5.6	△314	△2.9
	ビデオ及び関連商品	5,896	3.3	5,625	3.0	△271	△4.6
	オーディオ及び関連商品	3,427	1.9	3,224	1.7	△202	△5.9
	冷蔵庫	13,636	7.6	14,504	7.8	867	6.4
	洗濯機・クリーナー	15,844	8.8	16,562	8.9	718	4.5
	電子レンジ・調理器具	8,545	4.8	8,683	4.7	138	1.6
	理美容・健康器具	6,817	3.8	6,583	3.5	△233	△3.4
	照明器具	2,054	1.1	1,852	1.0	△201	△9.8
	エアコン	24,836	13.8	25,649	13.8	812	3.3
	暖房機	227	0.1	267	0.1	40	17.8
	その他	11,237	6.2	11,085	5.9	△151	△1.3
	小 計		103,326	57.4	104,528	56.0	1,201
情 報 通 信	パソコン	9,345	5.2	9,435	5.1	90	1.0
	パソコン周辺機器	8,175	4.6	7,932	4.2	△242	△3.0
	パソコンソフト	742	0.4	713	0.4	△29	△3.9
	パソコン関連商品	9,212	5.1	9,141	4.9	△70	△0.8
	電子文具	1,077	0.6	912	0.5	△165	△15.4
	電話機・ファクシミリ	1,029	0.6	950	0.5	△78	△7.7
	携帯電話	8,878	4.9	9,713	5.2	834	9.4
	その他	1,131	0.6	909	0.5	△222	△19.6
小 計		39,592	22.0	39,708	21.3	115	0.3
そ の 他	音楽・映像ソフト	2,147	1.2	2,005	1.1	△142	△6.6
	ゲーム・模型・玩具・楽器	16,817	9.3	21,645	11.6	4,827	28.7
	時計	1,237	0.7	1,136	0.6	△100	△8.2
	修理・工事収入	8,399	4.7	8,521	4.6	122	1.5
	その他	8,475	4.7	9,056	4.8	581	6.9
小 計		37,076	20.6	42,365	22.7	5,288	14.3
合 計		179,996	100.0	186,601	100.0	6,605	3.7

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。